Eólica Participações S.A. e Alto Sertão Participações S.A., com 99,99% de participação, que tem por objeto social a participação

no capital de outras sociedades, na área de geração de energia e na comercialização de energia elétrica.

37

37

C
EM

IG
 H

o
ld

in
g

S.
A

37

C
EM

IG

Em janeiro de 2015, inclusão na Renova Energia S.A. do Consórcio Renova Moinhos de Vento 2, com participação de

99,99%, com objetivo exclusivo de participação em leilões.

A seguir estão demonstrados os valores justos da participação adquirida na Renova:

 Valores justos  das participações

adquiridas
(27,37%)

Ativo
Caixa e equivalentes de caixa 56
Contas a receber 10
Outros Ativos 94
Investimentos 205
Ativo Imobilizado 1.027
Ativo intangível 1.295
Passivo
Passivo circulante e não circulante (697)
Impostos diferidos (440)

Total dos ativos líquidos 1.550

Após a homologação do referido aumento de capital, a participação da CEMIG GT na Renova passou a ser de 27,37% do capital

social total e 36,62% do capital social votante, conforme quadro a seguir:

RENOVA ENERGIA
AÇÕES ON AÇÕES PN TOTAL DE AÇÕES

% DO CAPITAL SOCIAL
TOTAL

QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Bloco de controle 188.309.629 79,10 - - 188.309.629 59,11

RR Participações 50.561.797 21,24 - - 50.561.797 15,87
Light Energia 50.561.797 21,24 - - 50.561.797 15,87
CEMIG GT 87.186.035 36,62 - - 87.186.035 27,37

Outros Acionistas 49.786.482 20,90 80.408.816 100,00 130.195.298 40,89

RR Participações 9.560.093 4,02 - - 9.560.093 3,00
BNDESPAR 9.311.425 3,91 18.622.850 23,16 27.934.275 8,77
InfraBrasil 11.651.467 4,89 23.302.933 28,98 34.954.400 10,97
FIP Caixa Ambiental 5.470.293 2,30 10.940.586 13,61 16.410.879 5,15
Outros 13.793.204 5,78 27.542.447 34,25 41.335.651 13,00

Total 238.096.111 100,00 80.408.816 100,00 318.504.927 100,00

Realização de acordo de investimento entre Renova Energia e Cemig GT para participação em novos parques eólicos

No dia 17 de julho foi celebrado um Acordo de Investimento entre a Cemig e a Renova para desenvolvimento de um projeto

eólico na região de Jacobina na Bahia. Esse acordo previa a participação de 50% da Cemig no projeto. No dia 22 de outubro de

2014, o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) aprovou a celebração deste Acordo do Investimento.

Para maiores informações, veja o item “14 - Investimentos” nas Demonstrações Financeiras.

Aquisição de 9,77% de participação na Norte Energia S.A.: a UHE de Belo Monte